—1—

中共南京航空航天大学后勤集团委员会文件

后勤党字〔2024〕2 号

关于印发《后勤集团“作风强化年”专项

活动实施方案》的通知

各党支部、各中心（部门）：

为全力落实好学校第十七次党代会决策部署和“高质量发展

年”任务要求，加快推进集团“十四五”规划各项目标如期实现，

动员集团广大干部员工践行初心使命、强化实干担当，更好地服

务满足师生美好校园生活需要、保障支撑学校世界一流大学建

设，结合后勤集团实际，以“强三实作风、做五有员工”为主题，

在集团开展“作风强化年”专项活动，现将实施方案予以印发，

请结合实际认真抓好贯彻落实。

附件：后勤集团“作风强化年”专项活动实施方案

     中共南京航空航天大学后勤集团委员会

                          2024 年 4 月 7 日

—2—

附件：

后勤集团“作风强化年”专项活动实施方案

为全力落实好学校第十七次党代会决策部署和“高质量发展

年”任务要求，加快推进集团“十四五”规划各项目标如期实现，

动员集团广大干部员工践行初心使命、强化实干担当，更好地服

务满足师生美好校园生活需要、保障支撑学校世界一流大学建

设，结合后勤集团实际，以“强三实作风、做五有员工”为主题，

在集团开展“作风强化年”专项活动。现就活动开展制定如下实

施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦服务保

障主责主业，坚守初心使命，牢固树立“质量为本、师生至上”

的服务理念，发扬自我革命精神，擦亮吃苦耐劳、甘于奉献、敢

打硬仗的后勤底色，切实把作风建设激发的动力转化为推动后勤

事业高质量发展的成效。

二、参与范围

“作风强化年”专项活动覆盖集团全体员工。

三、目标要求

通过在集团开展“作风强化年”专项活动，进一步强化全体

员工实事求是、真抓实干、务求实效的作风，做到心中有责、脑

中有策、眼里有活、手上有招、脚下有根（简称“三实五有”），

—3—

集团上下服务师生的责任感进一步增强，干好本职的精气神进一

步提振，狠抓落实的执行力进一步提升，想干事、能干事、干成

事、不出事成为集团干部员工的主旋律，服务学校高质量发展和

师生美好校园生活的能力显著增强。

“作风强化年”专项活动坚持目标导向和问题导向相统一，

着力解决五个方面的问题。

1.政治站位不高。对国之大者、校之要者认识不清，围绕中

心、服务大局的意识不强，服务师生和保障学校发展的责任感、

使命感不够紧迫。

2.思考谋划不深。解放思想不够，眼界不宽，思路不清，工

作缺乏创新，习惯按部就班、一切照旧，主动思考和谋划工作的

意识能力不强。

3.工作用心不够。工作不够积极主动，习惯被推着走；洞察

力不足，看不到活儿，发现不了问题，不会举一反三；工作标准

不高，缺乏对标一流、精益求精的态度。

4.能力本领不强。不爱学习，不善钻研，对本领域的新业态、

新模式、新技能未及时跟进掌握，解决问题、改进工艺的招数不

多，缺乏择一事而终一生的执着专注。

5.工作干得不实。工作沉不下去，蜻蜓点水、浅尝辄止，缺

乏一抓到底的韧劲儿；选择性开展工作，对于打基础、利长远的

工作不愿做或不愿多做；心浮气躁，作风漂浮，耍嘴皮子，摆花

架子，工作毛毛糙糙，不严不细。

—4—

四、工作安排

“作风强化年”专项活动从 2024 年 4 月开始，2024 年 12

月基本结束，不划阶段、不分环节，把学习教育、查找问题、推

动发展、整改落实、建章立制等贯通起来，有机融合、一体推进。

（一）学习教育

深入学习习近平总书记关于作风建设的重要论述，学习学校

第十七次党代会、学校党的建设暨党风廉政建设会议关于加强作

风建设的相关精神，学习集团关于强化作风建设的有关要求，学

习“全国教育后勤系统最美后勤人”“感动南航”年度人物以及

集团优秀员工的先进事迹。通过深化学习，进一步提高政治站位，

增强做好服务保障工作的责任感、紧迫感，把学习成果切实转化

为改进工作作风的具体行动。

要坚持集体学习和个人自学相结合，全面学习与专题学习相

结合，线上学习与线下学习相结合。通过集团党委理论学习中心

组、“三会一课”、主题党日、青年骨干培训、班组例会晨会等开

展分类分层学习教育，引导全体后勤员工将干事创业的优良作风

内化于心、外化于行。

（二）查找问题

发扬刀刃向内的自我革命精神，重点围绕政治站位高不高、

思考谋划深不深、工作用心够不够、能力本领强不强、工作干得

实不实五个方面，把职责摆进去，把自己摆进去，通过“领导点、

师生提、集体议、自己找”等多种有效方式，深刻查找剖析作风

方面存在的短板弱项，形成集团、中心两级领导班子问题清单以

—5—

及全体员工个人问题清单，并对照“三实五有”要求制定相应的

整改清单。

集团、中心班子成员：重点检视在落实上级决策部署、认真

履行“一岗双责”、谋划思考改革发展、守正创新落实工作、深

入一线检查督导、密切联系师生员工等方面存在的问题。

集团、中心机关工作人员：重点检视在首问负责、办事规范、

工作效率、执行力、工作创新、服务一线、团结协作等方面存在

的问题。

 各中心一线人员：重点检视在爱岗敬业、服务师生、按规

操作、技能提升、责任落实、文明礼貌等方面存在的问题。

（三）推动发展

紧扣学校“高质量发展年”年度主题，聚焦建设师生满意的

一流后勤服务保障体系目标任务，以作风强化推进集团各项重点

任务更好更快落地见效，把作风建设的成效转化为推动后勤事业

高质量发展的持久动力。

集团、中心班子成员：谋划、推动发展的主动性、创造性明

显增强；至少牵头 1 项年度攻坚任务；至少牵头或参与 1 项调研

课题；至少提出 1 个“献策后勤”的金点子；每个中心至少办 1

件服务师生的实事。

集团、中心机关工作人员：集团机关工作人员服务各中心的

积极性、主动性显著增强，各中心机关工作人员服务广大师生、

一线员工的意识、能力显著增强；至少改进优化 1 项管理服务事

项；至少提出 1 个“献策后勤”的金点子；具备胜任 B 角工作

—6—

的能力。

各中心一线人员：管理水平、专业技能、服务态度有明显改

进提升；至少参加 1 次业务技能比赛和岗位练兵；鼓励提出 1 个

“献策后勤”的金点子。

（四）整改落实

各党支部、各中心（部门）要组织个人扎实做好问题整改。

问题整改要结合工作落实和事业发展，重点解决制约集团高质量

发展的作风建设突出问题。整改整治期间，集团通过日常监督、

师生评价、中期督查、年底总评等方式，掌握了解工作进展，推

动整改工作落实。

（五）建章立制

坚持“当下改”与“长久立”相结合，深化拓展“作风强化

年”专项活动成果，注重总结提炼活动中形成的好经验好做法，

既立足当下治标，更着眼长远治本，把活动成果用制度的形式固

化下来，确保作风建设长效机制立得住、落得实、行得远。

五、组织保障

（一）强化组织领导

成立后勤集团“作风强化年”专项活动工作领导小组，党委

书记、总经理任组长，集团领导班子其他成员为副组长，各中心

（部门）党支部书记、主任为成员。领导小组下设办公室，挂靠

综合办公室。各党支部、各中心（部门）要高度重视、精心组织，

主要负责同志要认真履行第一责任人职责，确保集团“作风强化

年”活动高质量开展。

—7—

（二）强化效果保障

将“作风强化年”活动同学校以及集团高质量发展结合起来，

统筹安排、有序推进，防止“两张皮”。把开展活动同落实学校

第十七次党代会、学校干部教师大会决策部署相结合，同集团“十

四五”规划目标任务落实相结合，同各中心年度重点工作推进相

结合。注重过程评价和总结评价有机结合，将活动开展情况作为

党支部书记述职评议、单位年终考核的重要内容。

（三）强化宣传引导

集团开设“作风强化年”专栏，充分发挥集团网站、微信公

众号等宣传渠道作用，及时反映作风建设进展成效；发挥正面典

型引领示范作用，挖掘和选树改进作风、狠抓落实的先进典型事

例，进行广泛宣传报道。

（四）强化检查督导

集团“作风强化年”工作领导小组通过听取汇报、随机抽查、

调研访谈等方式进行督促指导，及时了解掌握活动进展情况，及

时发现和分析存在的问题不足并督促解决。对开展“作风强化年”

活动消极对待、敷衍应付、搞形式主义的将严肃批评直至追究责

任。